
ı. GiRiş 

Yoksul Hanelerde Çalışan Çocuk Profili 

Sevil UYGUR' Gülfer DiKBAYlR" 

ÖZET 

Bu çalışmada, DIE tarafindan 1999 yı/mda gerçekleştirilen 
Hanehalkı İşgücü Anketİ Marmara ve Akdeniz BO/geleri ham ver; 
sonuçları kullamlarak. yoksul o/an hanelerdeld çahşan çocuk profili 
ortaya çıkarılacak/ır. Bu amaçla, Marmara ve Akdeniz B61geleri için 
hanehalkı büyfikWgü ayrımında 'Temel Gereksinim/er Yaklaşımma" 
gOre belirlenen yoksulluk sınırları esas alınarak hane/erin yoksulolup 
olmad/gma karar verilerek; yoksuloldilgıı belirlenen hane/erde 
çalışan çocuklar ve tespit edilmiş olan degişkenlere gIJre çalışan 

çocuk kompozisyonu/arklılaşma.u analiz edilecektir. 

Aııalıtar Kelimeler: Yoksulluk. temel gereksinim/er yaklaşımı, çalışan 
çocuk. minimum yaş, çocuk işgı"icii.. top/anı 
ortalama hanehalkı kullanılabilir geliri 

Yoksuıı uk kavram ı gel işmekte olan ülkelerin en önemli sorunu olmayı devam 
ettirmekte olup, günümüzde dünya üzerindeki insanların I/S'i hala yoksulolarak 
yaşamları nı sürdürmeye çalı şmaktad ır. Yoksuııuk basit tanımı il e göreli olarak düşük 
geliri ifade etmekle birlikte, geniş boyutta 1997 yı lı nda B i rleşm i ş Miıı et ler tarafından, 

insanların kabul edilebilir yaşam koşullarında hür, haysiyetli, kendine ve başkalarına 
saygılı , uzun, sağlı k lı ve yaratıcı bir hayat sürdürebilmeleri için gerekl i insani 
gel i şmenin en temel unsuru olan fırsat ve seçeneklerden mahrum olmaları biçiminde 
tanım l anmışt ı r. Bu tanımla, yoksull uğun fizi ksel yaşam koşuıı arı boyutuna sosyal 
yaşam koşuııarı da ilave edilmektedir. Ekonomik ve sosyal gel işmelere paralel olarak 
onaya çıkan yoksu lluk, bir ülkenin gel işmişli k düzeyi ile de yak ından i lişki li dir. Bugün 
dünya üzerinde oldukça geniş bir alana yayı lmı ş olan yoksull uk henüz tüm boyut ları il e 
i ncelenememiştir ve bu sorunu n uzun bir süre daha dünya gündeminde ka lacağı tahmin 
edilmektedir. Az gel i şm iş ülkelerde, yoksulluk oranı %40-80 arasında, gel i şmekte olan 
ülkelerde ise %40'10 altındad ı r. 

Yoksu lluk sınırı bir toplumda yoksul olanlar ile olmayanları birbirinden ayı ran 

izafi bir çizgidir. Yoksulluğun tespit inde tüketim harcaması değerler i n i n kull anımının 
temelde 3 dayanağı vardır . Bunlar; hanehalkı yaşam standardının belirlenmesinde 

• Devlet İstati stik Enstitilsü. Necatibey Cad., No: 11 4, 06100 ANKARA, seviluygur@die.gov.ır 
.. Devlet İ statistik Enstitüsü, Necatibey Cad., No: ı 14, 06 100 ANKARA, gillfe rdikb;w ı rrflldie. gov . tr 
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tüketim harcamalarının çok daha iyi gösterge olması; tüketim harcamalarının gelire göre 
çok daha uzun süreli gösterge olma özelliğ i ne sahip olması ve tüket im harcaması 
veri lerinin güvenirlik düzeyinin geli re göre daha yüksek olmasıdır. Yoksulluk sınırı nın 
belirlenmesinde farklı yaklaş ı mlar kullanılmaktadır. Bu yaklaşıml ar kı saca aşağıdaki 
biçimde tanımlanabilir: 

J. Alınması Gereken Asgari Ka/ori Miktarı: Tüm nüfus için öneri len kişi başına 

günlük alınması gereken kalori miktarı esas alınarak bunun altında kalori alan fertler in 
yoksu l kategorisinde değerlendiri l mesi yakl aşımıdır. Ancak bu tekniğin sak ıncası her 
yetişk i n fert için aynı miktarın baz alınması d ı r; oysa fert leri n cins iyet, yaş, öğrenim 
durumu, meslek gibi diğer sosyal nitelikleri nin de dikkate alınması gerekmektedir. 

Ancak bu konuda uluslararası kuru luşlarca deği şik yaklaşımlar önerilmektedir. 
Özellikle hanehalkı çalışmaları için eşdeğer fert ağırlıkları kuııanılmaktadır: 

E =Laını 
Burada E, hanedeki yetişkin fert sayısını , j hanede oluşturulan farklı sayıdaki 

demografik grubu, aı farklı gruplar için yetişkin ağırlıklı faktörü, nı her bir demografik 
gruptaki fert sayısını göstennektedir. Demografik gruplar için aşağıdaki tabloda verilen 
katsayı lar kullanılmaktadır. 

Fert Kompozisyonu Katsayısı 

Küçük çocuklar (5 yaş altı) 0.64 

Çocuklar (5-~7 yaş arası) 1.00 

Çalışan erkekler (18-39 yaş arası) 1.00 

Çalışan kadınlar (18-39 yaş arası) 0.84 

Emekli erkekler (40 yaş üzeri) 0.88 

Emekli kadınlar (40 yaş üzeri) 0.76 

Bu oranlar FAO tarafından farklı demografik gruplar için temel kalori 
gereksinimine dayalı olarak gelişti ri lmiştir. 

2. Teme/ Gereksinim/er Yak/aşımı: İnsanların yaşaml arını devam ettirebi lmesi için 
minimum düzeyde alması gereken gıda, giyim, bannma, eğitim ve sağlık 
harcamalarının dikkate alınmasıd ı r. 

3. Gıda Oram Yöntemi: Toplam gelir içinde maksimum gıda oranı ro ile, 
hanehalklarının gıda harcaması Co ve hanehalkı kullanılabilir geliri y ile gösterilirse, 

(co / y) > ro ise hanehalkı yoksul 
(co / y) < ro ise hanehalkı yoksul değil 

biçiminde sınıflandırı lmaktadır. 
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4. Ortalama Gelirin Yarısı Yaklaşımı: Toplumda yaratı lan ortalama gel irin yarısı 

yoksulluk sınırı olarak kullanılmaktadır. Hanehalkı ya da fertler in elde ettiği gelirler bu 
değer ile karşılaştırıl arak yoksulo lup olmadıklarına karar verilmektedir. 

5. Harcamalarm Besin Grııplarma Ayrıştırılması Yaklaşımı: Hanehalklarının yaş, 

cinsiyet ve meslek gibi birtakım değişkenler dikkate alınarak hanehalkının tükettiği gıda 

miktarı, kalori ve besin değerlerine ayrıştırı l arak model kurulmakta ve günlük a lınması 
gereken miktar ile bu değerler karşı laştırı l arak sınırın altında besin tüketen hanehal kları 
yoksul kabul edilmektedir. 

6. Leyden Yoksulluk Sınır: Bu yaklaşım kişilerin kararlarına bırakılan bir yaklaşımdır. 
Fertlerin kendilerini yoksu l hissettikleri nokta tespit edi lmekte, fertlerin bireyselolarak 
kendileri için belirledikleri sın ırl ar ortaya çıkarılmakta, fert lerden alınan yanıtlarla 

gelirin fayda fonksiyonuna u laşılmaktadır 

Uluslararası Çalışma Örgütü'nün bulgu larına göre önemli bir bölümü yoksul 
ülkelerde olmak günümüzde dünyada 250 000 000 dolayında çalışan çocuk tam zamanlı 
veya yarı zamanlı olarak çalışmaktadır. Yine Uluslararası Çalışma Örgütü, 1995 yı lında 
5-17 yaş grubunda bulunan 120 000 000 çocuğun tam zamanlı ve ücretli olarak ve 
çalışan bu çocukların da önemli bir bölümünün kötü ve hijyen olmayan koşullarda ve 
günde 10 saatten daha uzun sürel i olarak çalıştıkların ı ortaya koymuştur. 

Dünyada globalleşmenin artması sadece toplum ve ülkelerden alınan bilgi 
düzeyinin artışını değil aynı zamanda yoksul olan ülkelerden yüksek gelirli, gelişmiş 
olan ülkelere daha fazla ve kaliteli üretim süreci için de çalışan çocuk transferine neden 
olmaktad ır . Çocuk işgücünün talep yönünü belirleyen iki temel bileşen ise, işgücü 

piyasasının yapıs ı ile üretim teknolojisi düzeyidir. Çocukların işgücüne katılımının en 
yüksek olduğu yer Asya olmakla birlikte, çocukların iktisaden faalo lma oranın en 
yüksek olduğu kıta ise Afrika'd ı r. 

Çocuk işgücü terimi, etik, hukuki ve ekonomik açıdan farklı kaygıları içeren ve 
geniş bir yelpazeye sahip olan pekçok durumu içerir. Çocuk tanımına nasıl baş l anacağı 

konusu açık olmamakla birlikte, Batıda tanım kronolojik yaş ile yapı lmakta olup, 
pekçok ülkede kronolojik yaşın yanısıra kültürel ve sosyal faktörler de dikkate 
alınmaktadır. Çocukların yaptığı işler en basit şekilde boş vakitlerini değerlendirmek 
amacı ile evde yapılan faaliyetler ve ev işl eri olabil eceği gibi , hanehalkı fert lerinden 
birinin sahip olduğu tarım ya da tanmdışı faaliyet gösteren işletmelerde çalışmak veya 
ücretli, yevmiyeli olarak sahipliği hanehalkı fertlerinin dışında olan işl etmelerde 

çalışmak biçiminde de olabilir. 

Ekonomi teorisi çocuk i şgücü konusunda; çocuk işgücünün istenmeyen bir 
durum olduğu ve bunun soyal varlık düzeyini azaltt ığ ı , çocukların çalı şmanın ötesinde 
okula devam etmeleri ve diğer sosyal aktivitelerle ilgilenmelerinin çok daha yararlı 

olduğu, çocuk i şgücüne ai ı el erinden önce çocuklann karar verme üstünlüğüne sahip 
olması gibi bazı öncül terimlere sahipt ir. 

Çalışan çocuk sayısı, çalışmanı n ve çocuğun tanımına ve verının derlenme 
içeriğine bağlı olarak değişim gösterebilmektedir. Çalı şmak, çocuğun okul yaşamından 
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yararlanmasını tümüyle veya kısmen sona erdirerek, çocukları yaşamı boyunca az 
egitimle, düşük ücretle ve muhtemelen yoksulluk içinde yaşamaya mahkum etmektedir. 
Deneysel çalı şmalar göstenniştir ki, çocuk işgücü ile okula ayrı lan zaman arasında ters 
yönlü bir korelasyon vardır. Örneğin Peru'da 1994-1997 yı lları Yaşam Standartları 
Ölçüm Anketi panel verileri kuııanılarak yapılan bir araştırmada hanehalkı fert lerinden 
birinin hastalığ ı ya da yetişkin fertlerden birinin işini kaybetmesinin çocukların okula 
devamın ı etkiled iği ve hatta kız çocuklarının okula devam etmesini erkeklerden çok 
daha fazla etkilediği sonucu elde edilmi ştir . Bu araştırma ile haneha lkı fettlerinden 
birinin hastalığının çocukları çalışmaya ittiği ve çocukların hastalığının ise çocukları 
çalı şma hayatından çektiği çıkarımına da u l aşılm ışt ı r . Ucuz emek olarak görülen çocuk 
emeği , geli şmekte olan ülkelerde yetişkin i şs i zl iğ i n i n ve düşük ücretleri n de bir nedeni 
olarak kabul edilmektedir. 

Çocuk işçiliğinin istenmeyen bir durum olduğu konusunda fikir birl iğ i olmakla 
birlikte, sorunun ele alınma boyutunda sorunlar yaşanmakta ve çocuk ist ihdamını yasal 
düzenleme ile önlemeye yönelik olarak elde yeteri kadar bilgi bulunmamaktadır. Çocuk 
i şgücü konusunda ampirik çalışmalar ile, çocuk çalı şmasının yasal düzenlemeler ile 
yasaklanmasının sorunu çözmeyeceği ve daha ciddi boyutlara taşıyacağı gösterilmi ştir. 
Türkiye'de çocuk işgücünün tarihsel bir geçmi ş i o lmasına karşın, basının gösterdiği 
yoğun ilgi nedeni ile son on yı ldır kamuoyunun gündeminde bu konu yer almaya 
başlamışt ır . Hindistan, Pakistan, Brezilya ve Peru gib i gelişmekte olan ülkelerde çocuk 
i şçi liğ i çok daha vahim boyutta yaşanmakta olup, bu ülkeler ile benzer d iğer ülkelerde 
çocuk işçiliği ancak son on yıllık dönemde kamuoyu ve hükümet gündeminde bir yer 
edinebi lmiştir . 

Çocuk işç i l iğ i konusu günümüzde ülkelerin iç sorunl arı olmaktan çıkmış, 

ulus lararası bir sorun olmuştur. Bu ilgiye birçok ülkede yaşanan ekonomik durgunluk 
ve istikrarsızlık sonucu daha fazla sayıda çocuğun, çok daha kötü koşullarda çalı şma 
riskine sahip olması görüşü neden ol maktad ır . Ol ayın insani boyutunu ele alan 
Uluslararası Çal ı şma Örgütü ve UNICEF gibi kuruluşlar uzun vadede çocuk i şçiliğine 
son veri lmesi, kı sa vadede hiç olmazsa çocukların çal ı şma koşullarının biraz daha 
iy i l eşti ri lmesi yönünde somut ad ımlar atı lması için öncülük etmektedir. 

2. GELİR VE ÇOCUK İşçİLiGİ ARASINDAKİ İLİŞKİ 

Son zamanlarda zayıflayan ekonomi ve bozulan gelir dağılımı sonucunda 
yoksullaşan ailelerin çocuklarını bir gelir kaynağı olarak görmeye başladıkları 

düşünülmektedir . Yoksuııuk ve çocuk emeği arasınd a doğrudan bir il işki vardır ve 
yoksulluk çocuk emeğinin arzında etkin olan bir faktördür. Yoksuııuk ve çocuk emeği 

arasında bir ilişkinin olup ol madığını ortaya çıkarmak amaçlı gerçekl eştirilmiş pekçok 
çalışma vardır. Mısır, Gana, Brezilya, Ekvator gibi ülkelerde yapıl an çalışmalarda 

yoksulluk ve çocuk emeği arasındaki ili şk iye yönelik net bir sonuca ulaşılmamış 
olmasına karşın , poziti f bir i l işki olduğu sonucuna varılm ı şt ır . 

Arthur Pigou (1 962) çocuk çal ı ştırı lmasına karşı yasak koymanın, yoksul 
hanelerin yaşadığı yoksulluk sınırının da alt ında yaşamların ı devam ettirmek 
durumunda kalacaklarını ortaya koymakla bi rli kte, bu yasak l arın da olmas ı gerektiğini 
savunmaktadır . Çocuğun çalı ştırılmasına getiri lecek yasak, en zor durumdaki haneIere 
sağlanacak sosyal yardıml arl a birlikte gerçek Ieşt i rilip , bu hanelerin karşı l aşacağı 
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güçlüklerin bu yolla engellenmesi önerisini de getirmektedir. Gelenekselolarak 
yoksu lluk ve çocuk işçiliği arasında sorgulanmadan kabul edilmesi gereken bir ilişk inin 

olduğu düşünülmektedir. Basu ve Van (1998) çocuğun ekonomik i şlerde çalışmasının 
temel gerekçesi olarak düşük hane gelirini gönnektedir. Ancak buna karşılık son 
zamanlarda yapılan çalışmalar bu ilişkiyi sorgulamakta ve düşük hane gelirinin çocuğun 
çalışmasını belirleyen temel etken olmadığı savunulmaktadır. Nielsen (1998), yoksulluk 
ile çocuğun çalışması arasında negatif yönlü bir ilişkiye rast!amamış, Canagarahaj ve 
Colombe (1997), hanede kişi başına düşen tüketim harcaması ile çocuk çalıştırı l ması 
arasında negatif yönlü ancak çok zayı f bir ilişki tespit etmiş, Sasaki ve Temesgen 
(1999), Peru'daki çocuk istihdamı üzerine yaptıkl arı çalışmada hanede kişi başına düşen 
gelir ile çocuğun okula gitmesi arasında anlamlı bir i li şki bu l amamışl ardı r. Yoksulluk 
ve çalışan çocuk arasında ilişki olduğu varsayılmakla birl ikte yukarıda veri len 
çalışmalar bunu destekler nitelikte değildir. 

Llyod (1994) tarafından yapılan bir çalışmada da, gelişmekte olan ülkelerde 
hane büyüklüğü arttıkça çocukların okula devam etmeleri azalmakta ve yine ailelerin 
çocuklarınının okumalarına yatırım yapmalarını da azaltmaktadır . Hane büyüklüğünün 
artması çocukların çalışma hayatına atılma olasılığını da artırmaktadır. Çocukların 

çalışma hayatına geçişlerini etkileyen 4 ana faktör tanımı aşağı daki biçimde 
verilmektedir: 

• sosyo-ekonomik gelişme düzeyi : bane büyüklüğüne etkisi kentsel ya da daha 
gelişmiş olan alanlarda çok daha büyüktür, 

• yerleşim yeri sosyal harcama düzeyi: hane büyüklüğüne etkisi eğer yerleşim 
yeri harcaması yüksek ise daha küçük olmaktadır, 

• aile kültüru: genişleti l miş aile sistemlerinin var olduğu yerlerde hane 
büyüklüğüne etkisi daha azdır, 

• demografik geçiş süreci: sonraki aşamalarda hane büyüklüğüne etkisi daha 
büyük ol maktadır. 

Çocuk işgücü açısından kız ve erkek çocukları kültürel faktörler kadar hane 
büyüklüğünden de eşit oranda etkilenmektedir. Kırsal alanda çocuk işgücü, doğurganlık 
ve hane büyük lüğü, ilişkisi aynı zamanda sahip olunan arazi büyüklüğüne de bağlı 
olmaktadır. Çocuğun marjinal yarar artışından dolayı tarımsal iş l etme büyüklüğü ile 
çocuk işgücü arasında artan yönde bir eği l im vard ı r. Özeııikle yoksul hanelerde annenin 
işgücüne katı lı mının zorunlu olması durumu, kız çocuklarının ev işlerini üstlenmesini 
bu da kız çocuk ların okuldan çekilmesini doğuracak ve çalışan çocuk sayısında artışa 
neden olacakt ır . Hanede ikame gel ir artış ı , annenin çalışma hayatında ol masını önemsiz 
hale getirecek ve çalışan çocuk sayısında azalmaya neden olacaktı r. Bu işlemler 
yukarıda tanımı verilen gelişmişlik düzeyi, sosyal harcama düzeyi, kültürel faktörler ve 
demografik geçiş süreçlerinden benzer biçimde etkilenecektir. Çocuk işgücünün 
tanımlanmasında banehalk ı yoksulluk düzeyi ve düşük aile eğitim seviyesi en önemli 
faktörler olarak pek çok çalı şmada elde edi len sonuçlar olarak ortaya çı kmaktadır. (ILO, 
1992) Eğer anne baba düzenli bir işe sahip değil ise bu ai lenin düzenli bir gelire sahip 
olmaması anlamını taşıdığından dolayı, bu durum çocuklar tarafından sağl anan çok 
daha durağan gelir veya ilave bir gelire gereksinim duyul ması sonucunu doğunnaktadır. 

241 



Sevi l UYGUR- Gülfer OİKBAYlR 

3. KULLANILAN VERİ KA YNAGI 

Çal ışmada DİE tarafından, ülkedeki işgücünün yapısını ortaya koymak, istihdam 
edi lenlerin, iktisadi faal iyet, meslek, i şteki durum ve çalışma süresi ile i şsizlerin ise; iş 
arama süresi ve arad ıkl arı iş ve benzeri konu larda veri derlemek amacı il e 2000 yılına 

dek altı aylık dönemler hali nde gerçekleştir ilen Hanehal kı İşgücü Anket lerinden, ı 999 
yılı Ekim ayında yapılmış olan Hanehal k ı İşgücü Anketine modüler soru kağıd ı olarak 
uygulanan Çocuk İşgücü Anket i ham verileri ku ll anılm ıştır . i 994 yılı nda örnekleme 
tasarımı revize edilen Hanehalkı İşgücü Anketi çalışmasın ın, 1999 yılı Ekim 
uygulamasında kentsel yerlerdeki 167 yerleşim yerinden 17 978, kırsal yerlerden 250 
yerl eşim yerinden 5 21 i olmak üzere Türkiye genelinde toplam 23 189 örnek hanehalkı 
seçilmiş ve bunların 18 876'sl ile anket çalı şması gerçekl eştirilmi ştir. Cevaplarnama 
oranı kentsel kesimde %18.8, kırsa l yerlerde %17.8 ve ülke genelinde ise % 18.6 
olmuştur. 

Daha önce yuıkarıda da ifade ed ildiği gibi, bu çalışmada i 999 yılı Ekim ayında 
gerçekleştiri len Hanehalkı İşgücü Anketine modüler soru kağıdı yaklaşımı ile hanedeki 
6- 17 yaş grubundaki çocuklara uygulanan anket formu ham verileri kullanılmı ştır . 

Ancak 7 coğrafi bölge içinden 1985- 1990 ve 1990- 1997 Nüfus Sayı mı çalışması 
verilerine göre önemli ölçüde göç alan Marmara ve Akdeniz Bölgeleri karar 
örneklernesi ile seçilerek, analizler bu bölgeler için yapılmıştır . 

1999 yılında yapılmış olan ve henüz yayımlanmamı ş olan Çocuk İşgücü Anket i 
sonuçlarına göre 6· 17 yaş grubundaki çocukların % 10'u ekonomik işlerde çalışmaktad ır . 

4. ÇALıŞMADA KULLANILAN TEKNİKLER 

Çalışmada sadece Marmara ve Akdeniz Bölgeleri ham verilerinin esas alınmı ş 

olduğu daha önce bel irtilmişti. Çocuk İşgücü Anketi çalışması için kullanıl an ham 
verilere göre Marmara Bölgesinde 6- ı 7 yaş grubundaki toplam çocuk sayı sı 3 229 iken 
bunların 3 ı 79'u (20 hane değerlendirme dışı bırakılmış); Akdeniz Bölgesinde ise 6· i 7 
yaş grbundaki toplam çocuk sayısı 2 833 iken (12 hane değerlendirme dı ş ı bırakılmıştır) 

bunların da 2 786'sl değerlendirmeye alınmıştır. 

Ö7.etlemek gerckirsc; 
1. Hanehalkı reisi ayrımında seçilen değişkenlere göre (HHR'nin işteki 

durumu ve meslek gruplarına göre) 
2. Banehalkı ayrımında seçilen değişkenlere göre (hanede çalışan sayısı, 

hanehalkı büyüklüğü, hanenin göç etme durumu, hanehalkı aylık 

kullanılabilir gelir grupları , aylık harcama gruplarına göre) 
3. Çalışan çocukların görüş, beklentileri 

olmak üzere 3 ana deği şken grubu bazında analizler yapılmışt ır. 

Yoksulluk sınırının belirlenmesinde makalenin Giriş bölümünde açı klanan 

yoksulluk sınırının belirlenmesindeki 6 olası yakl aşımdan "Temel Gereksinimler" 
yaklaşımı esas alınmıştır . Bu yaklaşımda yetişkin fert başına alınması gereken minimum 
kalori gereksinimine ilave olarak, gıda dışı harcamalar da dikkate alınmıştır. Gıda dışı 
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harcamalarda konut, giyim, ulaştırma, ev eşyası harcamaları esas alınmı ştır. Çalışma 

için Erdoğan G. (1996) tarafından yapı lan "Türkiye'de Bölge Ayrımında Yoksulluk 
Sınırı Üzerine Bir Çalışma" konulu tez verileri esas al ınarak, Marmara ve Akdeniz 
Bölgeleri için yetişkin fert başına hesaplanan 1994 yı lı aylık yoksulluk sınırı , ağırlıkl ı 
hane büyüklüğü ile ağırlıklandırılarak hane için Temel Gereksinimler Yaklaşımına göre 
hesaplanan yoksu lluk sınırı , i 999 yılına ilgili bölgeler için Tüketici Fi yatları İndeksi 
rakamı ile inflate edilmiştir. ı 999 yılı ıçın hanehalkı büyüklüğüne göre 
ağırlıklandırılmış hanehalkı yoksulluk sınırı değeri , hanehalkı aylık kullanılabilir geliri 
ile karşılaştırılarak, hanehalkının yoksu l olup ol madığına karar veri lmi ştir . 

İzlenen yol özetlenirse; 
ı. Marmara ve Akdeniz Bölgeleri için Temel Gereksinimler Yaklaşımına 

göre yetişkin fert için hesaplanan YOksuııuk sınırı esas alınmıştır. 

(CTEXP J, ı",) 
J: 1,2 (Bölge indisini göstermektedir) 

2. Bir yetişkin fert için alınan YOksulluk sınırı ağırlıklandınlmış hane 
büyiiklüğü ile çarpılarak, hane için ağırhklandırılmış yoksulluk sınırı 
hesaplanmıştır, 

We (HHB) )= HHB • (0.87) 
Burada We(HHB): Ağırlıklandırıimış hanelıalkı büyüklüğünü, 
HBB: Gerçek hanehalkı büyükıÜğünü. 
0.87: FAO tarafından cinsiyet ve değişik yaş gruplarına göre temel 
kalori gereksinimi için önerilen katsayılara yönelik ortalama rakamı 
ifade etmektedir. 
CTEXP wJ,"" = CTEXPJ,"94 • We (HHB) 

3. 1994 yılı için hane bazında hesaplanan yoksulluk sınırı, ilgili coğrafi 
bölge için genel tüketici fiyatları indeksi ile inflate edilerek, 1999 yılına 
getirilmiştir. 

CTEXP wJ. 1999 :::: CTEXP wJ. 1994 ... CPI J, IlrCış onııu 
4. Hesaplanan ağırhklandırılmış yoksulluk sınırı. hanehalkı aylık 

ortalama kullanılabilir geliri ile karşılaştırılarak hanenin yoksulolup 
olmadığına karar verilmiştir. 
CTEXP wJ, 1999 < DI J. 1999 ~ Hanehalkı yoksul kabul edilmiştir. 

Burada, DI j. ım : Ankette hanehalkının aylı k ortalama ku ll anılabilir gelirini 
göstermektedir. 

5. ÇALıŞMADAN ELDE EDİLEN BULGULAR 

Bu bölümde Marmara ve Akdeniz Bölgeleri için yoksu l olduğuna karar verilen 
hanelerde sözü ed ilen 3 temel değişken grubuna göre çal ı şan çocuklar analiz ed il mi ştir. 

ı. Hanehalkı Büyüklüğüne Göre Toplam ve Yoksul Hanelerde 
Ekonomik işlerde ve Ev İşlerinde Çalışan Çocuklar 

Marmara Bölgesindeki 1939 hanenin %4S'ini hanehalkı büyüklüğü "4" olan 
haneler, Akdeniz Bölgesinde de toplam haneler içinde hane büyüklüğü "4" olan haneler 
%37 oranı ile ilk sırada yer almaktad ır. 
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Marmara Bölgesinde tüm hanelerde hane büyüklüğüne göre 6-17 yaş grubundaki 
çocukların, ev işlerinde çalışan çocukların ve toplam çalı şan çocukların oran olarak en 
yüksek değerlere ulaştığı hanehalkı büyüklüğü "4" olup, ekonomik işlerde çalışan 
çocuklar için hanehalkı büyüklüğü "5" olarak gözlenmektedir. Akdeniz Bölgesinde de 
yine ilgili yaş grupl arı için, ev i şlerinde çalışan ve toplam çalı şan çocuk sayısı açısından 
en yoğun hane büyüklüğü "4" iken, ekonomik işlerde çalı şan çocuklar açı sından da "5" 
olarak görülmektedir. 

Yoksul haneler açısından da Marmara ve Akdeniz Bölgeleri için benzer durum 
söz konusudur. (Bakınız, T.1) 

Marmara Bölgesinde toplam ve yoksul haneler içinde 6-17 yaş grubunda 
ekonomik i şlerde çalışan çocuk oranı %7, Akdeniz Bölgesinde ise %6 olarak 
gözlenmektedir. 

ll. Hanehalkı Büyüklüğüne Göre Yoksulluk Değeri ve Yoksul Daneler 

Marmara Bölgesi için yetişkin bir ferde ait yoksulluk sınırı 1999 yıl ı için 
65 $, (35 368 523 TL), Akdeniz Bölgesi için de 42 $ (22 633 382 TL) olarak 
hesaplanmıştır. Marmara Bölgesinde toplam 1939 hanenin %24'ü yoksul iken bu oran 
Akdeniz Bölgesinde toplam 1488 hanehalkı için % 16 olarak görülmektedir. 

Yoksul olan hanelerin hanehalkı büyüklüğüne göre oranları incelendiğinde; 
Marmara Bölgesinde yoksul olan haneleri n %39'unun hane büyüklüğü "4" iken, 
Akdeniz Bölgesinde yoksul haneler içinde oran olarak ilk sırayı alan hane büyüklüğü 
%32 oranı ile "5" olarak gözlenmektedir. 

Kısaca tüm haneler içinde yoksul hane oran l arı Marmara ve Akdeniz Bölgesinde 
en yüksek değerine hane büyüklüğü" ıı +" olan hanelerde ul aşmaktadır. (Bakınız, 
T,2) 

III. Hanehalkı Reisinin İşteki Durumuna Göre Yoksul Daneler 

Marmara Bölgesinde toplam 1939 hanenin %42'sinin Hanehalkı Reisi (HHR) 
ücretli iken %2 ı gibi oldukça büyük bir bölümü de ikt isaden faal değildir. Ancak 
yoksul olan haneler içinde HHR'inin işteki durumu ücretli olan hanelerin oranı %34 
iken, HHR'i iktisaden faalolmayan haneleri n oranı ise %32'dir. Akdeniz Bölgesinde de 
HHR'nin işteki durumuna göre oranları incelendiğinde %33'ü ücretli, %25'j kendi 
hesabına çalı ş ı rken; yoksul hanelerde ise oranlar HHR'i iktisaden faalolmayan 
hanelerin oranı %29, HHR'i kendi hesabına olan hanelerin oranı %28'dir. 

Her iki bölge için ınıR'nin işteki durumuna göre yoksu l hane oranlarının en 
yüksek olduğu gruplar; Marmara Bölgesi için %37, Akdenİz Bölgesi için %40 oranı il e 
HHR' i yevmiyeli olarak çalışan haneler olarak gözlenmektedir. (Bakınız, T.3) 

LV. Hanehalkı Reisinin İşteki Durumuna Göre Cinsiyet Ayrımında 
Çalışan Çocuklar 
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Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların oran olarak en fazla yığılma 
gösterdiği grup %43 oranı ile ffi-IR'i ikt isaden faalolmayan haneler iken, kız çocuklarda 
ise %39 oranı ile HHR'i kendi hesabına çalı şan haneler olarak görülmektedir. Akdeniz 
bölgesinde de çalışan erkek çocukların %37'sinin Hlffi.'i yevmiyeli olarak, kız 
çocukların da % 79'unun HHR'i kendi hesabına çalışmaktad ır. 

Marmara Bölgesinde çalı şan çocukların HHR'inin i şteki duru mu na göre 
cinsiyetieri irdelendiğinde; ı-nrn..' i ücretli olan hanelerde ça lı şan çocukların % 70'i, 
HHR'i yevmiyeli olan hanelerde % 75'i; HHR'i kendi hesabına olan hanelerde %42'si ve 
HHR' i iktisaden faal olmayan hanelerde %62's i erkektir. Akdeniz bölgesinde ise HHR'j 
ücretli olan hanelerde çalı şan çocukları n tamamı kız, HHR'i yevmiyeli olan hanelerde 
%88'1; HHR'i kend i hesabına olan hanelerde %3S'i ve ffi{R.' i iktisaden faal olmayan 
hanelerde %86'sl erkektir. 

Marmara Bölgesinde çalı şan çocu kların %S7'si erkek, Akdeniz Bölgesinde ise 
çalı şan çocukları n %S8'i erkektir. 

V. Hanehalkı Reisin in İşteki Durumuna ve Hanede Çalışan Çocuk 
Sayısına Göre Yoksul Haneler 

Marmara Bölgesinde yoksu l olan hanelerin en yoğun olduğu gru p HHR'i ücretl i 
olan haneler iken; hanede çalışan çocuk sayı sının "I ve 2" olduğu yoksul hanelerde ise 
ilk sırayı HHR'i iktisaden faal olmayan haneler a lmaktadır. Akdeniz Bölgesinde yoksu l 
haneleri n en fazla yığılma gösterdiği grup HHR'i iktisaden faalolmayanlar iken; hanede 
çalı şan çocuk sayı sının "I, 2 ve 3+" olduğu yoksul hanelerde ilk s ı rayı HHR'i kend i 
hesabına olan haneler almaktadı r. 

Marmara ve Akdeniz Bölgelerinde IDIR'inin işteki durumuna göre çalışan çocuk 
sayı s ı i t ibarı ile haneleri n en fazla yığı lma gösterdiğ i çalı şan çocuk sayı s ı grubu sadece 
1 çocuk çal ı şan hanelerdir. . 

Vi. Hanehalkı Reisinin Meslek Grubuna Göre Cinsiyet Ayrımında 

Çalışan Çocukla r 

Marmara Bölgesinde çalışan tüm erkek çocukların %43'ünün HHR'i iktisaden 
faal deği l ken, %27'sinin HHR'i tanmdışı üretim faaliyet inde çalı şmaktad ır. Çal ışan tüm 
kız çocukların da %36'sının HHR'i iktisaden faal değilken, %32'sinin HHR' i tarımcı , 

hayvancıdır. Akdeniz Bölgesinde ise çalışan tüm erkek çocuklar içinde %32'sinin 
ffiIR' j iktisaden faal değil ve tanmdış ı üret im faal iyetinde ça lı şmakta iken, çalışan tüm 
kız çocukların %43'ünün HHR'i tarımcı, hayvancıd ı r. 

Marmara Bölgesinde HHR'i ticaret ve satış personeli olan hanelerde çalışan 

çocukları n %SO'si, lfrIR'i hizmet i ş lerinde çalı şan hanelerde %67'si, HHR'i tarımcı , 

hayvancı olan hanelerde %36'sl, ffrIR'i tarımdı ş ı üretim faaliyetinde çalışan hanelerde 
%67'si ve HHR' j iktisaden faa l olmayan hanelerde %62'si ·erkektir. Akdeniz Bö lgesinde 
HHR'i t icaret ve satış personeli olan hanelerde çalı şan çocukları n %20'si, flllR' i hizmet 
i ş l erinde çalışan hanelerde tamamı, HHR'j tarımcı , hayvancı olan hanelerde %4S'i, 
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HHR'i tarımdış ı üretim faa liyetinde çalışan hanelerde %67'si ve ID-IR'i iktisaden faal 
olmayan hanelerde çalışan çocukların %86'sl erkektir. 

VU. Banede Çalışan Sayısına ve Çalışan Çocuk Say ısına Göre Yoksul 
Haneler 

Marmara Bölgesinde hanede çalışan sayı sına göre yoksul hanelerin en yoğun 
olduğu %62 oranı ile hanede sadece" i" ferdi çalışan hanelerdir. Hanede hiçbir ferdi 
ça lışmayan yoksu l hanelerin oraO! ise % I7'dir. Yoksul hanelerde çalışan sayısının 2 
olduğu hanelerde çoğunlukla "I ve 2" çocuk çalışmaktadır. Akdeniz Bölgesinde de 
tablo aynı olup, oranlarda değişim görülmektedir. Yoksul hanelerin çalışan sayısına 
göre ilk sırayı aldığı grup %55 oranı ile "1 ferdi" çalı şan haneler iken, çalışan çocuk 
sayı sı açısından 2 ferdi çalışan hanelerde çoğunlukla sadece i çocuğun çalıştığı 

görü lmektedir. Mannara ve Akdeniz Bölgelerinde hanede çalı şan fert sayısına göre 
hanede çalışan çocuk sayısı itibarı ile y ığı lmanın gözlendiği grup "sadece 1 çocuk" 
çalışan hane grubudur. 

VII. Banehalkı Büyüklüğüne Göre Cinsiyet Ayrımında Çalışan Çocuklar 

Marmara Bölgesinde hanehalkı büyüklüğüne göre çalışan tüm erkek çocuklarda 
hanehalkı büyüklüğü 4 ve 6 olan haneler %24 oraO! ile, çalışan tüm kız çocukları için de 
hanehalkı büyüklüğü 5 olan haneler %29 oraO! ile ilk sırada yer almaktadır . Akdeniz 
Bölgesinde ise çalışan tüm erkek çocuklar içinde %26, kız çocuklar içinde %29 oranı ile 
hane büyüklüğü 5 olan hanelerin ilk sırada olduğu gözlenmektedir. 

Marmara Bölgesinde hane büyüklüğü "4" olan hanelerde çalışan çocukların 

%7S'i erkek, hane büyüklüğü "5" olan hanelerde çalışan çocukların %47'si erkek ve 
hane büyüklüğü "6 ve 7" olan hanelerde çalışan çocukların %60'1 erkelctir. Akdeniz 
bölgesinde ise hane büyüklüğü "4, 6 ve II +" olan hanelerde çalı şan çocukların %SO'si 
erkek, hane büyüklüğü "8" olan hanelerde çalı şan çocukl arın %80'i erkektir. 

VIII. Yaş Gruplarına ve Öğrenim Durumuna Göre Çalışan Çocuklar 

Marmara Bölgesinde çalışan çocuklardan 12- 14 yaş grubunda olanların %67'si 
ve 15-17 yaş grubunda çalışan çocukların %64'ü ilkokul mezunudur. Akdeniz 
Bölgesinde ise 9-11 yaş grubunda çalışan çocukların tamamı bir okul bitirınemiş iken, 
12-14 yaş grubunda çalışan çocukların %SS'i ve 15-17 yaş grubunda çalı şan çocukların 
%57'si ilkokul mezunudur. 

Marmara Bölgesinde çalışan çocukların %6S'i Akdeniz Bölgesinde çalı şan 

çocukların %64'ü 15-17 yaş grubundadır. 

IX. Çahşan Çocuklardan Okula Devam Etmeyenlerin Ailelerine ve 
Kendilerine Göre Okula Devam Etmeme Gerekçeleri 

Marmara Bölgesinde çalışan çocuklardan okula devam etmeyenlerin okula 
devam etmeme gerekçesi olarak "çocuğun okula ilgi duymamasın ı " gören aile ve çocuk 
oranı ise %32, "okul masraflarının yüksek o l ması" nedeni ile çocuğunun okula devam 

246 



Yoksul Hanclerde Çalışan Çocuk Profili 
i H!l111I1I1I1 

etmediğini düşünen ai leler ile aynı düşünceyi paylaşan çocuk oranı ise %20, "iş 

öğrenmek için" okula devam etmemeyi gerekçe olarak gören aile ve çocuk oranı 
% 15'tir. 

Akdeniz Bölgesinde çalı şan çocuklardan okula devam etmeyenlerin okula 
devam etmeme gerekçesini "çocuğun okula ilgi duymaması " olarak gören aile ve çocuk 
oranı ise %27, "okul masraflarının yüksek olması" nedeni ile çocuğunun okula devam 
etmediğini düşünen aileler ile aynı düşünceyi paylaşan çocuk oranı ise %24, "iş 

öğrenmek için" okula devam etmemeyi gerekçe olarak gören aile ve çocuk oranı 
% IS'dir. 

x. Çalışan Çocuklarm Cinsiyet AyrımlOda İşverenleri ile İlişkileri 
Konusunda Görüşleri 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların %73'ü işvereni ile ilişkisini iyi, 
%24'ü fena değil ve sadece %3 kötü bulmaktadır. Çalışan kız çocuklarının ise %57'si 
işvereni il e ilişkisini iyi, %43'ü fena değil bulmaktadır. Akdeniz Bölgesinde çalışan 
erkek çocukların %37'si işvereni ile ilişkisini iyi, %63'ü fena değil bulurken; çalışan kız 
çocuklardan i şvereni ile ilişkisini iyi bulanların oranı %57, fena değil bulanların oranı 

%36 ve kötü bulan l arın oranı ise % 7'dir. 

Marmara Bölgesinde çalışan çocuklardan işvereni ile ilişkisini kötü bul an l arın 
tamamı erkek iken, Akdeniz Bölgesinde ise i şvereni ile ilişkisini kötü bu lanların tamamı 

kızdır. 

XI. Calışan Çocukların Cinsiyet Ayrımında Yaptıkları işe Göre Verilen 
Ücretin Yeterliği Konusunda Görüşleri 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların % 19'u kendilerine emeklerinin 
karşılığı verilen ücreti uygun bulurken, %65 gibi oldukça büyük bir bölümü ise uygun 
bulmamakta, %16'51 ise fikri olmadığın ı beyan etmektedir. Çalışan kız çocukların ise 
yaptıkları işe göre verilen ücretin yeterliği konusundaki görüşlerine yönelik oranlar; 
uygun bu l anların oranı %25, uygun bulmayanların oranı %32 ve fikr i olmayanların 

oranı ise %43 gibi oldukça yüksek bir oran olarak görülmektedir. Akdeniz Bölgesinde 
çalışan erkek çocukların %32'si ücretlerini uygun bu lurken, %58'i uygun bulmamakta, 
% Il'i ise fikri olmadığını ifade etmektedir. Çalışan kız çocuklarının kendilerine verilen 
ücreti yeterl i bulma konusundaki görüş oranları s ı rası ile %50'si uygun bulmakta, %43'ü 
uygun bulmamakta iken, fikri olmayanların oranı ise sadece %7 olarak görülmektedir. 

Çalışan çocukların elde ettiği ücret gelirlerini yeterli bulma konusunda 
görüşlerine bakıldığında Marmara Bölgesinde çalışan kızların bu konuda çekinceleri 
olduğu, durumun Akdeniz Bölgesinde tersine dönerek konu hakkında çekincesi olan 
erkek oranının daha yüksek olduğu gözlenmektedir. 

XII. Çalışan Çocuklarm Cinsiyet Ayrımıoda Gelirlerini Ailelerine Verme 
Durumu 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek ve kız çocukl arın %89'u elde ettikleri 
gelirlerini ailelerine vermektedir. Çalışan çocukların elde ettiği gelirleri ailelerine 
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vermelerinde cinsiyetin etkisi olmadığı gözlenmektedir. Akdeniz Bölgesinde ise çalı şan 
erkek çocukların %95'i gelirlerini ailelerine verirken, %5'i vermemekte, çalışan kız 
çocukların tamamı elde ett iği geliri ailelerine vermektedir. 

Marmara Bölgesinde çalışan çocuklardan gel irlerini ai lelerine verenlerin %57'si 
erkek, Akdeniz Bölgesinde de gelirlerini ailelerine veren çocukların %56'sl erkektir. 

XIII. Çalışan Çocukların Cinsiyet Ayrımında Ailelerinin Ekonomik 
Durumuna Yönelik Görüşleri 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların %59'u ailelerinİ orta halli, %2g' i 
fakir, %3'ü çok fakir bulurken, ailelerinin ekonomik du rumunu zengin bulan çocuk 
yoktur. Kız çocukların ise %6g'j ailelerin in ekonomik durumunu orta halli , %32'sİ fakir 
görmekte iken ailesini zengin ve fakir olarak gören çocuk görülmemektedir. Akdeniz 
Bölgesinde çalışan erkek çocukların %21'i ai lesini orta halli , %47'si fakir, %32'sİ çok 
fakir bulurken, kız çocukları için bu görüş oranları ise % 7'si ailelerini zengin, %21 'i orta 
halli, %57'sİ fakir ve %14'ü çok fakİr görmektedir. 

Marmara Bölgesinde erkek ve kız çocukları ai lelerini zengin bulmazken, 
Akdeniz Bölgesinde ai lesin i fakir ve zengin olarak gören kız çocuğu yoktur. Marmara 
Bölgesinde ailelerini çok fakir gören çocukların tamamı erkek; Akdeniz Bölgesinde 
ailelerini zengin bulan çocukların tamamı kızdı r. 

XIV. Cinsiyet Ayrımmda Hanehalkı Aylık Kullanılabili r Gelir Gruplarına 
Göre Çalışan Çocuklar 

Hanehalkı aylık ku llanılabil ir gelir grubu için oluşturu lan 10 gelir grubundan 
Marmara ve Akdeniz Bölgelerindeki haneler sadece ilk dört gelir grubunda yer 
almaktad ır . Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların %3'ünün, kız çocuklarının 

%4'ünün hane aylık gel irleri 65 milyonun altında olup; erkek çocukların %46'sının, kı z 
çocuklarının %43'ünün hane aylık gel iri 65-130 milyon arasında; erkek çocukların 

%43'ünün, kız çocukların %36'sının hane aylık geliri 130-195 mi lyon arası ve erkek 
çocukların %g'inin, kız çocukların %18'inin hane aylı k geliri 195-260 milyon 
arasındadır. Akdeniz Bölgesinde ise erkek çocukların %5'inin, kız çocukların % 7 'sinİn 
hane ay lı k geliri 65 milyon alt ı olup; erkek çocukların %68'inin, kız çocukların 

%64'ünün hane aylık geliri 65-130 milyon arası ; erkek çocukları n %16'sl, kı z çocukları n 

%29'unun hane ay lı k gelirleri 130-195 milyon arası ve erkek çocukl arın % I I 'inin hane 
aylı k geliri 195-260 mi lyon arasındad ı r. 

XV. Cinsiyet Ayrımında Banehalkı Aylı k Harcama Gruplarına Göre 
Çahşan Çocuklar 

Hanehalkı ay lık harcama grubu için oluşturulan 10 harcama grubundan Marmara 
ve Akdeniz Bölgelerinde son üç grupta yer alan hane gözlenmemektedir. Marmara 
Bölgesinde çalışan erkek çocukların hanelerinin %35'inin aylı k harcaması 40-g0 mi lyon 
arası, %35'inin 80-120 milyon arası; %22'sinin 120-160 milyon aras ı ve %5'inin ise 
160-200 milyon arasıdır. Kız çocukların bulunduğu hanelerin yer ald ığı aylık harcama 
gruplarına bakıldığında ise; % 11 'inin 40 milyon alt ı , % Ig'in in 40-g0 milyon aras ı , 

%43'ünün gO- 120 milyon arası , %29'unun 120-160 milyon arası harcama grupları 
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olduğu görülmektedir. Akdeniz Bölgesinde de çalışan erkek çocukların hanelerinin yer 
aldığı harcama grupları %68'i 40~80 milyon arası , %21'i 80-120 milyon arası , %5'i 1 60~ 
200 ve 200-240 milyon arası harcama gruplarıdır . Çalışan kız çocuklarının hanelerinin 
yer aldığı harcama grupları %64'ü 40-80 milyon arası , %36'sl 80- 120 milyon aras ı 
olarak sadece iki harcama grubu biçiminde gözlenmektedir. 

XVI. Banehalkı Aylık Kullanılabilir Gelir Grupları ve Aylık Harcama 
Gruplarma Göre Çal ışan Çocuklar 

Hanehalkları için oluşturulan aylı k harcama grupları ve aylık kuııanı l abi li r gelir 
grup ları na göre yoksulolan hanelerde ça lı şan çocuklara yönelik oranlara bakıldığında; 
Marmara Bölgesinde aylık geliri 65 milyonun altı , aylı k harcaması 40 milyonun altında 
olan hanelerde çalı şan çocukların toplam çalışan çocuklar içindeki oranı %22 iken; 
aylı k geliri 65-130 mi lyon arası, aylık harcaması 40-80 milyon arası olan hanelerde ise 
çalışan çocukların %23'ü; aylık gel iri 130~195 milyon arası , aylı k harcaması 120-160 
milyon arası olan hanelerde çalışan çocukların %18'i yer almaktadır. Akdeniz 
Bölgesinde haneleri n aylık gelir ve harcama gruplarına göre çalışan çocuk oranları 
i rdel endiğinde; aylı k geliri 65 milyondan az, aylık harcaması 40-80 mi lyon arası olan 
hanelerde çalışan çocukların toplam çalı şan çocuklar içindeki oranı %56; aylık geliri 
65- i 30 milyon arası, aylık harcaması 40-80 milyon arası olan hanelerde çalışan çocuk 
oranı %61 gibi oldukça yüksek bir oranda iken; aylık geliri 130-195 milyon arası , aylı k 
harcaması 80-120 milyon arası olan hanelerde çalışan çocuk oranı %2 1 ve aylık geliri 
195-260 milyon arası, aylık harcaması 160-200 ve 200-240 milyon arası olan hanelerde 
çalışan çocuk oranı %3'dür. 

Marmara ve Akdeniz Bölgesinde çalışan çocukların en fazla oranda yı ğılma 

gösterdiği grupta hanelerin sahip olduğu aylık kullanı l abi lir gelirleri 65-130 milyon 
arası, aylı k harcaması ise 40-80 milyon arasıdır . Aylı k kullanı l abilir gelir grubu 
Marmara Bölgesinde hanehalkı büyüklüğüne bakılmaksızın Marmara Bölgesi için 
yetişkin bir fert başına hesaplanan yoksulluk sın ırına; Akdeniz Bölgesi içinde iki 
büyüklüğündeki hanelere yönelik yoksulluk sınırı na çok yakın bir değerdir. 

XVII. Hanchalkı Ayhk Kullanılabilir Gelir Gruplarına ve Ailenin 
Ekonomik Durumuna Göre Çalışan Çocuklar 

Hanelerin yer aldığı aylık gelir grup ları ile çalışa n çocuk ların aileri nin ekonomik 
durumlarına yönelik görüş lerine göre yer aldığı ekonomik sınıflar ayrımında çalı şan 
çocuk oranlarına bakı l dığında; Marmara Bölgesinde ai lesini ekonomik yönden orta halli 
olarak gören çocukların hanelerinin %46'sl 130-195 milyon arası ay lı k geli r grubunda; 
ai lelerini ekonomik yönden faki r olarak gören çocukların haneleri nin %30'unun geliri 
ise 130-195 milyon arası ; ailesinin ekonomik durumunu çok fakir olarak gören çalışan 
çocukların hanelerinin tamamının aylık geliri 65-130 milyon arasındad ır. Akdeniz 
Bölgesi için çalışan çocukların ailerinin ekonomik durumunu zengin gördüğü hanelerin 
yer ald ığ ı gelir grubu sadece 65-1 30 milyon arası; ailerinin ekonomik durumunu orta 
olarak değerl endi ren çocukların hanelerinin %71'inin aylık gel iri 65- 130 milyon arası , 
ailelerinin ekonomik durumunu fakir olarak gören çalışan çocukları n %47'sinin hane 
aylık geliri 65-130 milyon arasıdır. 
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XVIII. Hanelerin Göç Etme Durumuna Göre Cinsiyet Ayrımında Çalışan 
Çocuklar 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların %3S'inin ailesi göç etmiş, çalışan 

kız çocuklarının ise %25'inin ailesi göç etmiştir. Çalışan çocuklarda ailesi göç edenler 
oranı erkek çocuklarda daha yüksek görülmektedir. Akdeniz Bölgesinde ise çalışan 

erkek çocuklardan %2 ı 'inin ailesi göç etmiş iken, Akdeniz Bölgesinde çalışan kız 
çocukların tamamının ailesi göç etmemiştir. 

Marmara Bölgesindeki yoksul hanelerin %3 ı 'i göç etm i ş iken %69'u göç 
etmemiştir. Oysa Akdeniz Bölgesinde göç eden hane oranı sadece %12 iken, göç 
etmeyen hane oranı ise % 76'dır. Her iki bölge arasında yoksul haneler açısından göç 
eden hane oranları arasında ciddi bir farklılık gözlenmektedir. 

XIX. Çalışan Çocukların Cinsiyet Ayrımında İşlerini Bırakma Durumu 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların %51'1, çalışan kız çocukların ise 
%43'ü işlerin i bırakabileceğini belirtmektedir. Akdeniz Bölgesinde çalı şan erkek 
çocuk1arın %26'sl, kız çocuk1arın ise %29'u işlerini bırakabileceğini bel irtmektedir. 

Marmara Bölgesinde işini bırakabilecek çalışan çocukların %61 'i, Akdeniz 
Bölgesinde ise işini bırakabilecek çocukların %56'sl erkektir. 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek ve kızlardan işlerini bırakacakların oranı 

Akdeniz Bölgesindeki çalışan erkek ve kızların oranının iki katı kadardır. Gerek 
Marmara gerekse Akdeniz Bölgesinde i şi n i bırakabilecek çocuklar içinde erkek 
çocuk1arı önemli paya sahiptir. 

XX. Çalışan Çocukların Cinsiyet Ayrımında İşlerini Bırakamayacak 
Olanların İşlerini Bırakamama Nedenleri 

Marmara ve Akdeniz Bölgelerinde çalışan erkek ve kız çocuklardan i ş lerini 
bırakamayacak olanların büyük bir bölümü hanehalkının yaşam standardının düşmesi 
gerekçe gösteri lirken bunu ailesi ızın vermediği ıçın çalışt ıkları işlerini 

bırakamayacakl arın ı ifade etmektedir. 

Marmara Bölgesinde çalışan çocuklardan işlerin i bırakamayacak olanların 

işlerini bırakarnama nedeni olarak ailesinin izin vermemesini görenlerin %S7'si, 
hanehalkının yaşam standardının düşmemesini işini bırakamama gerekçesi olarak 
görenlerin %S3'ü, hanehalkının borçlarından dolayı işlerini bırakamayan çocukların ise 
%SO'si erkektir. Akdeniz Bölgesinde i şlerin i bırakmama nedeni olarak ailenin izin 
vermemesi olarak görenlerin %60'1, hanehalkının yaşam standardının düşmesi nedeni ile 
işini bırakamayacak olan çocukların %55'I erkek iken, hanehalkının borçlarından dolayı 
işl erini bırakamayacakların tamamı ise kızdır. 
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XXI. Çalışan Çocukların Cinsiyet Ayrımında Kendilerine Vakit Ayırma 
Durumu 

Marmara Bölgesinde çalışan erkek çocukların %65'i, kız çocuklarında ise %S7'si 
kendilerine vakit ayırabilmektedir . Akdeniz Bölges inde çalı şan erkeklerin %37'si, kız 
çocukların %36'sl kendilerine vakit ayırabilmekted ir . 

Marmara ve Akdeniz Bölgesinde çalışan çocuklardan kendilerine vakit ayıranlar 
arasında erkek çocukların çoğunlukta olduğu görülmektedir. 

XXII. Ev İşlerinde Çalışan Çocukıarın Son Hafta İçinde Ev İşi İçin 
Ayırdıklan Süre 

Marmara Bölgesinde ev iş lerine yard ımcı olan çocuklardan, son hafta içinde 
çocukların ev işlerine en fazla yardımcı olma süresi ı i saatten daha fazla iken, Akdeniz 
Bölgesinde ise çocukların ev i ş lerine en fazla 6~ ı o saat süre ile yardımcı olmaktadır. 

6. ÖNERiLER 

Çalışmada sadece Marmara ve Akdeniz Bölgelerinde yoksul hanelerde çalışan 
çocuk profil i ortaya çıkarı l maya çalışılmıştır . Bundan sonra çal ı şmanın aşağı da 

hedeflenenler kapsamında revize edilmesi planlanmaktadır: 

L~ Coğrafi Bölgelerin tümünün ele alınarak bölgeler arası istatistiksel anlamda 
analiz yapmak, 

2) Coğrafi Bölgeler için yeni yoksuııuk sınırının hesaplanması ve ı 994 yı lı için 
hesaplanmış olan yoksuııuk sınırlarının bu anlamda güncellenerek, ne 
kadarlık bir sapma yarattığının ortaya çıkarılması , 

3) Yoksul olan hanelerde çal ı şan çocuklar ve çalışan çocuklara yönelik 
değişkenlerle daha ekonometrik çalışmalar yapmak. 

4) Yapılan ekonometrik çalı şmalar ile ileriye yönelik kestirimlerde bulunmak 
ve bu öngörüleri n gerçekleşen anket sonuçları ile geçerl iğini test etmek. 
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Profile Of Employed Child In The Poor 
Household 

ABSTRACT 

In this study, Household Labour Foree Survey resul/ts whieh 
eotldueted by State Iııstitute of Staıisties in 1999 raw data refated to 
Marmara Region were used to obtaifl profile oj emp/oyed elıild in the 
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poor households. Poverty ılıreshold was delermjııed by "Basic 
Necessilies ApproaCıı" accordjııg to regjon o/ld household size j" 

1994 prices and then ıhis poverty ıhreshold was jııflaıed Lo 1999. For 
jıı ıhe poor household employed child aııd ıheir profile was observed 
by se/ec/ed imporıatıl variabtes which are 100 importam ıo define 
household jııcome level aııd socio-ecorıomic level. 

Key Words: Poverty, Basjc Necessjıies Approach, employed dıiM, 
miııimum age, clıild labour force, average household 
disposable iııcome. 
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EK.2 MARMARA ve AKDENIZ DOLGELERINDE ! !ANE BüYÜKLÜOÜNE GöRE 

YOKSULWK DECERI ve YOKSUL HANE SAYILARI 

BÖLGE 

TOPLAM 

HANE 

BüYüKLOOO 

1 

, 

4 

9 

TOPLAM 

HANESAYıSı 

68 

i i 

1.4]0 

J2 

YOKSULWK 

DroERI 

4~ .266.76~ 
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EK 3 MARMARA ve AKDENIZ OOLGELERİNDE HANEHALKı REISININ IŞTEKI DURUMUNA GöRE, 

YOKSUL OLAN HANELER 

BÖLGE HHR'NIN TOPlAM YOKSULOLAN 

I ŞTEK I DURUMU HANESAYıSı HANESAYıSı 

MARMARA Üacı li 806 116 

MARMARA Yevmiyeli 17, .. 
MARMARA Ocreıli Ev Işçisi i 

MARMARA Işveren 22' II 

MARMARA Kendi Hesabuıa '14 80 

MARMARA Ücretsiz Aile Işçisi 

MARMARA Di!er 414 147 

MARMARA Toplam 1939 460 

AKDENIZ ücreıli 4" " AKDENIZ Yevmiyeli 116 62 

AKDENız Ücretli Ev Işçisi 

AKDENİZ lşvucn 144 , 
AKDENİZ Kendi Hesabına , .. 64 

AKDENİZ Ocr.:1siz Aile Işçisi 

AKDENız Diger '" 67 

AKDENız Toplam 1488 '" 
TOPLAM Ücretli 129 1 192 

TOPLAM Yevmiyeli nı 128 

TOPlAM Dereı li Ev Işçisi i O 

TOPLAM Işveren 36' 14 

TOPlAM Kendi Hesabına 680 144 

TOPlAM ÜaelSiz Aile Işçisi O O 

TOPlAM Di~ 7LI 214 

TOPLAM Toplam 3427 692 
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36,87 

0,00 

4,89 

25,48 

3~,~ 1 

23,71 

7,42 

39,74 
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2,08 

17,49 
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1 ~.59 

14,87 
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0.00 
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EKA MARMARA ve AKDENIZ BOLGELERINDE HANElIALK! REIsININ IŞTEKI DURUMUNA 

YOKSUL OlAN HANELERDE 6-17 YAŞGRUBUNDA ÇALIŞAN çocUKLAR 

OORE YOKSUL HANELERDE CINSIYET A YRIMINOA çALışAN ÇOCUKLAR 

BÖLGE HHR'NIN ERKEK KADıN 

IŞTEK I DURUMU 

Ocretl i 7 3 
i " li 6 2 

Ocretli Ev Işçisi 

""=, 2 

8 

i 

Digu 16 10 

~ARA Top'. m 37 28 
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i 7 i 
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1,"= 
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EK 5 MARMARA ve AKDENIZ BÖLGELERİNDE HANEHALKı REIsININ lşrrKl DURUMUNA GORE, 
YOKSUL OLAN HANELERDE 6-17 YAŞGRUBUNDA ÇALIŞAN ÇOCUK SAYıSıNA GORE HANE SAYıSı 
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Ek6 MARMARA VE AKDENIZ BÖLQELERlNDE HANEHALKı REIsINiN MESLEGINE CORE 
YOKSUL OLAN HANELERDE 6-17 YAŞGRUBUNDA ÇAUŞAN çocUKLAR 

HHR'NIN ERKEK KADıN 

noWE MESLEÖI 

MARMARA Ilmi teknik eleman 

MARMARA MOtqcbbis, direktör 

MARMARA idari pmoocl 

MARMARA Ticaret ve s.aı ~ pcnoocli 2 2 

MARMARA Hiunet işlerinde çalışan lar • 2 

MARMARA Tanma, hayvancı , 9 

MARMARA Tannıdışı Orcıim raa liydillde ça lışanlar ıo , 
MARMARA DiJ!cr 16 ıo 

MARMARA Toplam 37 " AKDENIZ Ilmi teknik eleman 

AKDENIZ MOtC$Cbbis, direktor 

AKDENIZ Idari pasoncl 

AKDENIZ Ticaret ve satıı ~ıi i • 
AKDENIZ Hiunet işlerinde çal ışanlar i 

AKDENIZ Tanrncı, hayvaneı , 6 

AKDENIZ T~ı llretim raaliyetinde ça l ışanlar 6 J 

AKDENIZ "'" 6 i 

AKDENIZ . Toplam 19 14 

TOPLAM Ilmi ıcIoı.ik eleman O O 

TOPLAM Mlltqclıbis. direktör O O 

TOPLAM idari pcnoncl O O 

TOPLAM Ticaret 'i'c sal~ pcnoncli J 6 

TOPLAM Hiunet işlerinde çalışanlar , 2 

TOPLAM Tanıncı, hayvancı ıo " TOPlAM Tannıd i ııretim raali ''''" alı~lar 16 • 
TOPLAM Di'" 22 II 

TOPLAM Toplam " 42 

259 

TOPLAM 

O 

O 

O 

• 
6 

14 

" 26 

" O 

O 

O , 
i 

II 

9 

7 

JJ 

O 

O 

O 

9 

7 

" 24 

JJ 

" 



EK.7 MARMARA ve AKDENİZ BÖLGELERİNDE HANEDE ÇALIŞAN SAyıSıNA ve ÇALIŞAN ÇOCUK SAYıSıNA GORE 

YOKSUL HANE SAYıSı ÇALIŞANÇOCUK SAYıSı . 
BÖLGE HANEDE ÇALIŞAN TOPLAM YOKSUL SADECE ·1" "2" ÇOClı'K "3 +" ÇOCUK ÇALIŞAN ÇOCOOU TOPLAM 

FERTSAYıSı HANESAYıSı ÇOCUK ÇALIŞAN HHS ÇALIŞANHHS ÇALIŞANHHS OLANHHS ÇALIŞAN ÇOCUK 

MARMARA HiçbiT ferdi çalll111,,~ " • 
MARMARA i ferdi. çalı.-n 211 11 11 11 

MARMARA 2 fcrdi. çaI,~ 63 22 2 24 " MARMARA 3 fcrdi. çalı~ " 7 2 9 II 
MARMARA 4 fo:rdi çah~ II , 2 7 9 

MARMARA S fo:rdi ç.ah~ 3 2 i 3 • 
MARMARA 6 fo:rdi ç.ahıan i i i 3 

MARMARA 7 ferdi ç.ahIM i i i i 

MARMARA Toplam ... .. 7 i " " AKDENİZ Hi ferdi çalışmayan " • • 
AKDENIz i ferdi çal"*,,, 127 3 3 3 

AKDENİZ 2 ferdi ça!ı~ )7 9 9 9 

AKDENIZ 3 ferdi. ç.ahfln 11 • 2 • • 
AKDENIZ 4 ferdi çahfln , 3 2 , 7 

AKDENIZ S ferdi çalıfln i i i i 

AKDENIZ 6 ferdi ç.a!ıpn 2 i i 2 , 
AKDENIZ 7 ferdiçal~ • 
AKDENIZ Toplam 232 21 • i " )) 

TOPLAM Hiçbir ferdi çal,.rııayan 121 O O O • • 
TOPLAM i ferdi çal"*,,, .14 I. O O I. i. 

TOPLA.ı...j 2 fo:rdi çal"*,,, 100 31 2 O )) " TOPLAM 3 ferdi ça!ıfM " 11 • O I' 19 

TOPLAM 4 ferdi ça!ıfM I. • • O 12 I. 
TOPLAM S ferdi ça!ışan , 3 i O 4 , 
TOPLAM 6 ferdi h , 3 i O 2 3 • 
TOPLAM 7 rmli h i i O O i i 

TOPLAM T 1- ." " II 2 " " 
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